lO rum quindecim I monete usualis tune currentis debitas dicto Com­
muni occasione dieti census seu redditus prout alii abbates hacte­
nus solverunt. Et quod dictum Commune Tjburis et eius offieiales 
faeiant finem et quietationem dieto domino abbati de perpetuo I 
non petendo omne id totum et quicquid Conunune petere posset 
a dieto domino abbate occasione diete cere non solute et peeunia­
rum et trutarum et sollidorum undeeim usque in presentem diem. 
Nec non quod dictum. Commune et offieiales promietant I dieto 
domino abbati aut alteri pro ipso recipienti quod faeiant et curent 
quod episcopus et eapitulum canonieorum tiburtinorum non pe­
tent dieto domino abbati et successoribus suis in dieta abbatia die­
tas XXX ta libras cere, trutas et sollidos pro aliquo I tempore pre­
te rito vel futuro cum euris et ehauteHs de iure suffieientibus et de 
predietis ad instantiam, petitionem et requisitionem dieti domini 
abbatis faciant solempne et validum instrumentum de iure. Et si­
militer dietus dominus a bbas I ad requisitionem Communitatis 
Tiburis faciat de predietis instrumentum solempne et validum de 
iure. Et quod dietum Commune et offieiales debeant restituere dieto 

15 domino abbati duas maeinas per ipsos offieiales arrestata s, I libere 
et absque aliquo impedimento ad ipsius domini abbatis volunta­
temo Quas maeinas si receperit et predieta debitis temporibus non 
adimpleverit et infra quindecim dies non a<.eeptaverit quod Jieeat 
dieto Conununi pe!tere dietam eeram et omne a liud sibi debitum 

a) Omessa l'espressIone corrella abbatic diete eom1mitati contenuta "ella disposizione 
de/luogolenente Pielro de Ramponiblls del 14 ottobre 1441. illserlla iII Qlleslo allo. Cfr. Stallllo 
di Tivoli ,;1 .• p. 147 r. 15. 
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pro dictis quinque annis et pro eis uti represaliis quas ex nunc prout 
ex tunc concessit et concedit, dictas partes ab expensis hinc inde 
factis quomodocumque et qualitercumque I usque in presentem 
diem supradicta de causa absolvendo ad hoc ut bona et perfecta 
amicitia in futurum conservetur inter ipsas partes in hiis seriptis 
declaravit et fecit omni meliori modo quo potuit. 

Acturn Rome I in regione Arenule in domo olim domini Ar­
mandi et nune residentia tÙ prefati reverendissimi domini ]ocum­
tenentis presentibus nobili viro Laurentio Alterii regione Pinee, 
Ruberto dello Babo notario regione Pariopis I et Guidone de Flo­
rentia regione Pontis testibus ad predicta vocatis et rogatis sub 
anno Domini millesimo quatricentesimo XXXXlo pontificatus sane­
tissimi domini nostri domini Eugenii pape quarti indicdone quinta I 

20 die xnna mensis octobris. 

Prout de predicta declaratione rogatus fuit ser Antonius de 
Mor.tefortino, caneellarius supradicti domini locurntenentis, ipsam 
declarationem pro se et aliis in ipsa abbatia successoribus I accep­
tavit emologavit et approbavit. Et volens executioni mandare que 
continetur in ea, sponte et ex certa seientia recognovit se et eius 
in dieta abbatia successores tenore diete declarationis teneri I et 
obligatos esse ad respondendum annuatim videlicet singulis annis 
in festo beati Laurentii de mense augusti incipiendo in proximo fu­
turo festo beati Laurentii et ut sequitur finiendo in perpetuum dic­
te Communitati civitatis I Tiburis et ip ipsa civitate dictas triginta 
libras cere nove vel dictas quindecim 1ibras provisinorum senatus 
pro valore dicte cere ex causa dicti census vel redditus. Et ea prop­
ter prefatus dominus abbas pro se et suis successoribus per sollem­
Ineln et Iegitimam stipulationem promisit et convenit egregio vi­
ro domino Nicolao de Antieulo Iegum doctori, scindico et pro­
curatori Communis Tiburis de cuius scindicatu patet publicum 
instrumentum manu Andree Symonis in presentia Angeli For-I 

25 narii publicorum notariorum de Tibure a nobis infrascriptis notariis 
yjsum et Iectum et nobis notariis ut publieis personis presentibus ac 
predicta et infrascripta recipientibus vice et nomine diete Commu­
nitatis Tiburis et aliorum quorum I interest vel interesse poterit in 
futurum perpetuo singulis annis incipiendis et finiendis ut dietum 
est pro dicto censu vel redditu diete Comunitati Tiburis seu eius 
officialibus in dicta civitate Tiburis tradere seu solvere dictas XXXla 

Iibras I cere seu dictas XV libras denariorum pro ipsius cere valore, 
omni exceptione remota, quibus omnibus, ut predicitur recognitis 
et promissis per dictum dominum abbatem, prefatus dominus Ni­
colaus procurator et seindicus sponte scindicatorio I et proeuralorio 

a) A residentie 
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nominibus quibus suora ex certa scientia et non per errorem quie­
tavit et refutavit ac per pactum de ulterius non petendo perpetuo 
remisit prefato domino abbati presenti, recipienti et stipulanti pro 
se et nominibus quibus supra I et nobis iam dictis notariis presen­
tibus recipientibus et Iegitime stipulantibus vice et nomine omnium 
quorum interest vel interesse poterit in futurum videlicet omnia 
et singula iura nomina et actiones reales et personales utiles et di-

30 rectas I tacitas et expressas ypotecaria s vel mistas civiles et preto­
rias ac officium iudicis que quas et quod dicta Communitas Tiburis 
habet et sibi competunt habere et sibi comoetere possent nunc aut 
in futurum contra dictum dominum I abbatem et eius in dicta ab­
batia successores ex causa vel occasione ac ratione huiusmodi cen­
sus vel redditus pro omnibus et qwbuscumque temporibus retroac­
tis et usque in presentem diem quibus facta non fuisset satisfatio 
et solutio dicti I census vel reddicus occasione dictarum trutarum, 
solidorum et cere tam pro tempore preterito quam pro tempore fu­
turo reservata potestate Communitati Tiburis tantum petendi in 
futurum dictum censum vel redditum cere aut dictarum XV libra­
rum, I quia sic dicto procuratori et scindico refutare et remictere 
placuit et in commissione habuit. Nec non dictus procurator et 
scindicus dictis nominibus promisit et convenit dieto domino abbati 
ut supra recipienti et stipulanti et nobis dictis I notariis ut publicis 
personis ut supra recipientibus et stipulantibus quod perpetuo dic­
tus dominus abbas et eius in dieta abbatia successores non mole­
stabuntur nec inquietabuntur a canonicis et capitulo ecclesie Sancti 

35 Laurelntii de Tibure tam preseotibus quam futuris occasione dicti 
census vel redditus tam pro temporibus retroactis quam pro futuris, 
immo dictus procurator et scindicus promisit et convenit dicto do­
mino abbati et nobis notariis ut silpra recipilentibus et stipulan­
tibus quod Communitas Tiburis peroetuo dictum abbatem eiusque 
successores conservabit indepnes a prefatis capitulo et canonicis ~ 
ex causis iam dictis pro quorum omniutn perpetua observatione 
dictus dominus I abbas pro se et dictis nominibus et dictus procu­
rator et scindicus nomine dicte Communitatis voluerunt }losse con­
veniri cogi et compelli omni tempore et in omni 1000 et In qualibet 
Curia et coram quocumque iudice auditore rectore I commissario 
legato vel subdelegato curo omnibus dampnis expensis et interesse 
ex causa predicta seu ipsarum altera quomodolibet faciendis et 
incurrendis de quibus et eorum numero et quantitate dictus domi­
nus abbas et dictus I scindicus nominibus quibus supra stare et cre­
dere voluerunt soli simplici sacramento ipsarum partium quod ha­
beri voluerunt pro sufficienti probatjone absque alia iudicis taxa-

40 tione, cui taxationi iudicis et aliis probationibus I ceterisque legi-

a) A canonacis 
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bus in contrarium facientibus renuctiaverunt expresse ac etiam die­
bus feiratis et aliis quibuscumque privilegiis statutis vel consuetu­
dinibus quibus aliqua predictarum partium contra venire seu COI"­
tlafacere posset. I Etiam dicti prenominati dominus abbas et pro­
curator et scindicus nominibus quibus supra pro observatione per­
petua omnium singulorum predictorum obligaverunt et pignori 
posuerunt videlicet dictus dominus 2 bbas dicto I procuratori et 
scindico et nobis dictis notariis ut supra recipientibus et stipulanti­
bus omnia et singula bona et iura eius domini abbatis et diete abba­
tie. Et prefatus procurator et scindicus dicto domino abbati et I 
nobis dictis notariis ut supra recipientibus et stipulantibus omnia et 
singula bona et iura Communitatis Tiburis que bona et iura, quan­
tum ad hec, dicti contrahentes, nominibus quibus supra unus no­
mine alterius et e converso, I tenere et possidere ex nunc plOUt ex 
tunc et ex tune prout ex nunc in casibus predictis conr:tituerunt. 
Que quidem omnia et singula supradicta dicti contrahentes nomini-

45 bus iam dictis invicem perpetuo observare promiserunt I sub obli­
gatione predicta et sub pena mille florenorum CurI entiurn more 
romano auferendorum a parte contrafaciente totiens quotiens fue­
rit contra factum et applicandorurn pro medietate parti pledicta 
servavti I et pro alia rnedietate Camere apostolice vel Curie legati 
vel subdelegati \tel alterius iudicis ad quam de iure possit reclamari. 
Qua pena soluta vel non predicta omnia et singula in suo robore 
perpetuo firma remalneant. Et ad maiorem firmitatem predieto­
rum supradictus dominus abbas ponendo manum in suo pectore 
1000 iuramenti more prelatorum et dictus proourator et scindicus 
tactis corporaliter sacris scripturis iuraverunt I predieta omnia et 
singula perpetuo observare de quibus omnibus et singulis prefatus 
dominus abbas et proourator et scindicus nominibus quibus supra 
nos notarios rogaverunt ut de predictis conficeremus publicum 
instru mentum unum vel plura quotiens fuerit oportunum.